
 

 

ORIGINALE 

 

Deliberazione n° 33 
del 02/08/2016 
————————————— 
Prot.  
 

    

 COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO 
PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DEL VERDE PUBBLICO E PRIVATO A TUTELA DEL 
PATRIMONIO  VEGETALE. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
L’anno 2016, addì due del mese di agosto alle ore 19.00 nella sala delle adunanze consiliari, premesse le 
formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello, risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BADALOTTI MANUELA Sindaco X  
2 BENAGLIA BEATRICE Consigliere  X 
3 BERTOLOTTI COSTANZA Consigliere X  
4 RONDELLI ELISA Consigliere X  
5 POZZI FAUSTO Consigliere x  
6 PIVA RICCARDO Consigliere X  
7 RESTA SANDRO Consigliere X  
8 MARASTONI SILVIA Consigliere X  
9 FERRARI DAVIDE Consigliere X  
10 BIANCHI MARCO Consigliere  X 
11 BORSARI MARIA ROSA Consigliere X  
12 LANDINI CRISTIAN Consigliere  X 
13 ASSEGUIDI LORENZO Consigliere X  
     
     
     
     
   10 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  BAVUTTI Dott. CLAUDIO. 
 
La Sig.ra BADALOTTI MANUELA nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei Consiglieri, invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza. 
 
 
 



 
 
 
COMUNE DI BAGNOLO SAN VITO  
 

 Pag. 1/1 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

   Premesso: 
- che la vegetazione in ambiente urbano è un elemento insostituibile del tessuto cittadino,  non 

               solo per le salutari funzioni da essa svolte a vantaggio degli altri esseri viventi, come per 
               esempio la depurazione dell’aria e dell'acqua, costituzione e miglioramento del suolo,   
               assorbimento dell’anidride carbonica, rifugio per la vita animale e miglioramento della  
               varietà biologica del territorio, ma anche perché rappresenta una componente architettonica   
               e  paesaggistica di primaria importanza che si inserisce nel contesto dell’ambiente urbano  
               accanto ai fabbricati, ai monumenti, ai manufatti di varia natura; 

- che è necessario adottare un regolamento che detti disposizioni di tutela del patrimonio arbustivo pubblico e 
privato e che disciplini  l’uso e la fruizione degli spazi verdi nel territorio comunale; 
 

 Visto il regolamento del verde pubblico e privato a tutela del patrimonio vegetale all’uopo predisposto, che consta di n. 
39 articoli e ritenutolo meritevole di approvazione;  
 
  Udita la relazione illustrativa dell’ assessore Piva; 
  Uditi i seguenti interventi: 
  Borsari – Intendo contestare la mancata presentazione presuntiva della proposta di regolamento a cittadini e tecnici; 
 Piva – Abbiamo la volontà di imporre ai tecnici di lavorare con decenza. 
 Bertolotti – Il Comune ha il potere di decidere ed intervenire in modo legale. 
 Borsari – La partecipazione è importante, visto che interviene su beni di privati; 
 Sindaco – Il regolamento nasce dalla volontà di disciplinare alcuni cantieri con situazioni malsane. Con questo 
regolamento sarà possibile intervenire. 
 Asseguidi – Se è la stessa Amministrazione comunale a non rispettare il regolamento, cosa succede? E’ disposto il 
Comune ad intervenire? Mi riferisco, per esempio, ai plessi scolastici. 
 Pozzi – Appoggio in parte quanto sostenuto dal consigliere Borsari: si approvi ora il regolamento, ma si organizzino 
poi gli incontri settoriali. 
   
 Atteso che, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000 il responsabile del servizio ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 ( Borsari, Asseguidi), espressi per alzata di mano dai n.10 consiglieri presenti e  
votanti;   
 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare l’allegato regolamento comunale del verde pubblico e privato a tutela del patrimonio vegetale, 
composto da n. 39 articoli. 
 
  Con separata votazione, favorevoli n. 8, contrari n.  2 (Borsari, Asseguidi), dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,  comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 



 

 

Deliberazione di CONSIGLIO N° 33 del 02/08/2016 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
BADALOTTI MANUELA   BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
______________________ __________________________ 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE: 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
.................................... e che vi rimarrà per la durata di 15 gg. consecutivi, come prescritto 
dall’articolo 124, D. Lgs.18/8/2000, n.267. 
 
Lì, …………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

� CHE, ai sensi dell’art. 134 comma 3°, D. Lgs.18/8/200, n.267, la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva il ................……...…: 

 

 
 
BAGNOLO SAN VITO , .................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
     BAVUTTI Dott. CLAUDIO 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
 
 
 



 

 

 


